
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 317 DEL 20/08/2024  

 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA - EDILIZIA PUBBLICA 
REGISTRO DI SETTORE N.105  

 

 
OGGETTO: Pulizia dei fossi lungo strada delle Basse ed estirpazione dell'erba lungo i 

marciapiedi nelle strade comunali  - affidamento incarico e impegno di spesa - 
CIG B2CD5B2343           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che:  

• i fossi delle strade comunali necessitano interventi periodici di risagomatura e pulizia dalla 
vegetazione che li occlude al fine di mantenere efficiente la rete di drenaggio delle acque 
meteoriche;  

• parte della rete viaria comunale è servita da marciapiedi e percorsi ciclopedonali, costituiti per lo 
più da superfici asfaltate o in calcestruzzo ma anche da pavimentazioni lastricate e in molti punti 
lungo le crepe, le fessure di giunzione tra materiali diversi, alla base delle recinzioni, lungo i cordoli 
e i pozzetti, l’erosione del manto di copertura lascia spazio alla crescita di erbe infestanti; 

Considerato pertanto che 

• Occorre effettuare la pulizia dei fossi lungo strada delle Basse (strada Borgallo tra Cascina 
Argentero e Cascina Ronello), per un tratto di circa 500mt con rimozione e riposizionamento dei 
ponticelli in tubi CLS giro-pressato presenti sul lato est e con sola pulizia del fossato limitatamente 
al lato ovest; 

• occorre affidare il servizio di estirpazione delle suddette erbe infestanti al fine di garantire 
condizioni di sicurezza e decoro non più procrastinabili; 

Valutata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, è stato richiesto alla ditta 
GIORGIO ENRICO, con sede in Via G. Verdi n. 3 – 10020 – RIVA PRESSO CHIERI (TO) – C.F. 
GRGNRC92H13C627Y - P.IVA 11427310013, che si è resa disponibile, di effettuare un sopraluogo e di 
predisporre un preventivo in merito all'esecuzione dei lavori occorrenti; 

Visto il preventivo relativo alla pulizia dei fossi presentato dalla ditta suddetta, pervenuto con 
protocollo n.7010 in data 20/08/2024, con cui si richiede per la lavorazione in oggetto la somma di 
netti € 6.000,00 esente dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 59 della legge 
90/2014, così come modificato dalla legge 208/2015; 

Visto il preventivo relativo alla pulizia dei marciapiedi presentato dalla ditta suddetta, pervenuto con 
protocollo n.7020 in data 20/08/2024, con cui si richiede per la lavorazione in oggetto la somma di 
netti € 2.000,00 esente dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 59 della legge 
90/2014, così come modificato dalla legge 208/2015; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto il prezzo congruo; 

Considerato che l’importo del servizio da affidare è inferiore ai 140.000,00 euro e pertanto trova 
applicazione l’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Considerato che tramite il portale telematico “TRASPARE” è stato acquisito CIG per l’affidamento in 
oggetto; 

Accertata la regolarità contributiva; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) con il 
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro; 

• il regolamento comunale di contabilità approvato dal C.C. con atto n.30 del 25/10/2016; 

• il Decreto Sindacale n.16 del 16/11/2023 avente ad oggetto l'individuazione del responsabile della 
presente area; 

• il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con D.C.C. n. 6 del 05/02/2024 e successive 
variazioni; 

• il Piano Esecutivo di Gestione affidato con D.G.C. n.10 del 08/02/2024 e successive variazioni; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i alla ditta 
GIORGIO ENRICO con sede in Via G. Verdi n. 3 – 10020 – RIVA PRESSO CHIERI (TO) – C.F. 
GRGNRC92H13C627Y - P.IVA 11427310013, l’esecuzione dei lavori citati in premessa che 
comportano una spesa di € 8.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 59 della legge 
90/2014 così come modificato dalla legge 208/2015; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento è di € 8.000,00; 

3. di impegnare a favore della ditta GIORGIO ENRICO - C.F. GRGNRC92H13C627Y - P.IVA 
11427310013, la somma complessiva di € 8.000,00 sul capitolo P.E.G. n. 976.99 ad oggetto 
"Manutenzione ordinaria delle strade comunali – prestazioni di servizio" del bilancio del corrente 
esercizio secondo il seguente programma di esigibilità: 

ANNO PROGRAMMA PAGAMENTI PREVISTO 

2024 € 8.000,00 

2026  

2025  

4. di dare atto che il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e sull’equilibrio di bilancio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Davide Giuseppe Gatti – responsabile 
area tecnica manutentiva;  

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria (D.Lgs. 267/2000 s.m.i.). 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.  

 

 Il Responsabile dell’Area 
 GATTI DAVIDE GIUSEPPE 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


